comparación con la tierra se consideran más resplandecientes quienes se ven impregnados por la luz y por la imagen de la ingravidez. De ahí que *aparezca ingrávida sobre ellos la sombra de la muerte*, dado que son portadores de ella por su condición carnal. O también: la expresión *Aparece ingrávido sobre la superficie de las aguas* puede entenderse de quienes hacen profesión de fe en el bautismo. *Que su porción sobre la tierra sea maldita*: que todas sus opciones sean estériles. *Los arrancaron del seno de los huérfanos*: arrebataron la palabra del corazón de los débiles aconsejándoles mal. *Luego, se hizo mención de su pecado*: que pensaban había caído en el olvido. *Queden desgajados como tronco podrido todos los malvados*: los incurables. *Maltrataba a la estéril*: la que no cuenta con el consuelo de los hijos. *Y al levantarse no da fe a lo que se dice contra su vida*: debió creer que su vida era mala y por eso mismo levantarse. *Que no espere la salud cuando sienta los síntomas de la enfermedad*: cuando comiencen los sufrimientos. *Sino que cae en la languidez*. El impío busca en la adversidad el tiempo de consuelos que más le debilitan. *Se puso mustia como malva en verano*: su esbeltez, porque no pudo soportar la quemazón del sufrimiento. Hace referencia a la malva por su flaqueza. *O como la espiga que se inclina espontáneamente sobre la caña*: porque su punta estaba vacía. El mismo impío opta por consuelos que agudizan su

et imago leuitatis; et ideo *leuis* est super eos *umbra mortis*. Nam et ipsi portant eam per condicionem carnis. Vel: *leuis est super faciem* [560] *aquae* dixit super eos qui in baptismo confitentur. *Maledicatur pars eorum super terram* (Iob 24,18): sterile sit quod delegerunt. *De sinu enim pupillarum rapuerunt* (Iob 24,19): de corde infirmorum uerbum per malam suasionem. *Deinde rememoratium est peccatum eius*: quod putabat in obliuionem uenire. *Conteratur sicut lignum insanabile omnis iniquus* (Iob 24,20): quod non sanat. *Sterili enim non fecit bene* (Iob 24,21): quae sine consolatione filiorum est. *Consurgens ergo non credit contra uitam suam* (Iob 24,22): non credit aduersus uitam suam; debuit enim credere malam se habere uitam et eo ipso consurgere. *Cum infirmari coeperit, non speret sanitatem*: tribulari. *Sed cadit in languorem* (Iob 24,23). Tales enim inpius consolationes quaerit in rebus aduersis, quibus infirmior fiat. *Emar(851)cuit sicut malua in aestu*: altitudo eius, quia non tulit aestum tribulationis; malua autem propter infirmitatem. *Aut sicut de stipula spica eius sponte decidens* (Iob 24,24): quia inane erat culmen ipsius; ipse enim sibi

enfermedad. *Si no es así, ¿quién me desmentirá?* Si los impíos se comportan de otro modo.

CAPÍTULO 25. Réplica de Bildad, suhita: *¿Qué exordio, pues, sino estremecerse ante él?* Esta subordinación parece coincidir con las palabras pronunciadas por Job: *Por eso me estremezco ante él; si reflexiono, tengo pavor de él. Que nadie piense en treguas cuando se trata de piratas*: acometen sin dilatorias en la medida en que les está permitido. *¿Sobre quién no cae su emboscada?* Cuando él lo permite, por supuesto. Llama emboscada a las tentaciones. *¿Cómo, pues, justificarse el hombre ante el Señor?* Luego justamente permite que el hombre sea tentado. *¿Cómo puede purificarse el hombre nacido de mujer?* Si Dios no lo purifica, queda impuro. *La luna misma dejará de brillar si se lo manda*: porque si las razones y el orden de su providencia exigen que la luna no brille, le ordenará que no brille y no brillará. Pero ¿por qué? ¿Es que pretende demostrar que la luna no es pura delante de él porque a una orden suya deja de brillar? ¿O es que aquí se prefigura o se insinúa de modo figurado la naturaleza del alma racional, cuyo sol inteligible es la luz verdadera *que alumbrá a todo hombre?* Otra razón es que la luna brilla con mayor intensidad ante los ojos terrenales cuanto más se aparta del sol, mientras que cuando

elegit tales consolationes quibus peius infirmetur. *Altoquin quis est qui loquatur mendacium me dicere?* (Iob 24,25). Si et aliter sunt.

25. Verba Baldad Sauchitis. *Quid enim exordium quam timor ab eo?* (Iob 25,1). Ista subiunctio uidetur illis uerbis consentire, quibus dicit Iob: *Idcirco a facie eius turbabor, considerabo et timebo ab eo* (Iob 23,15) *Nemo putet esse moram piratis*: sine mora secundum permissum eius tentant. *In quem enim non uenient insidiae ab eo?* (Iob 25,3). Hoc est, cum ipse permittit. Insidias autem dicit tentationes. *Aut quomodo [561] erit homo iustus coram Domino?* Ergo iuste eum tentari permittit. *Vel quomodo se mundabit natus ex muliere?* (Iob 25,4). Nisi enim a Deo mundatus fuerit, immundus est. *Si lunae praecipit, et non lucet* (Iob 25,5): quoniam si exigant rationes et ordo prouidentiae ipsius, ut luna non luceat, praecipiet, ut non luceat, et non lucebit. Sed quare? Vtrum inde uult uideri non mundam lunam coram eo, quia praecipit ei, et non lucet? An forte rationalis animae natura figurate hic insinuat, cui sol intelligibilis est *lumen illud uerum, quod inluminat omnem hominem?* (cf. Io 1,9). Et quoniam tanto magis lucet luna terrenis aspectibus, quanto magis recedit a sole, cum autem propinquat soli, interimitur terris: intellegamus animae diuinitus